21. « Ticonius enim omnium sanctarum paginarum vocibus circumfusis exiguavit, et vidit Ecclesiam Dei toto orbe diffusam, sicut de illa tanto ante

per corda et ora sanctorum praevium atque praedictum est. Quo precepto, suscepit adversus ipsos suos demonstrare et asserere, nullius hominis praevis sceleratum et immane peccatum praescribere promissis Dei; nec id agere quorumbet intra Ecclesiam constitutorum quamlibet impietatem, ut fides Dei de Ecclesia futura et diffundenda usque ad terminos orbis terrae, quae in promissis Patrum retenta et nunc exhibita est, evacuaretur. Hoc ergo Ticonius cum vehementer copioseque dissereret, et ora contradicentium multis et magnis ac manifestis sanctarum Scripturarum testimoniis oppilaret; non vidit quod consequenter videndum fuit, illos videlicet in Africa Christianos pertinere ad Ecclesiam toto orbe diffusam, qui utique non istis ab eisdem orbis communionem atque unitatem se junctis, sed ipsi orbi terrarum per communionem connecterentur. Parmenianus autem caeterique Donatistae viderunt hoc esse consequens, et maluerunt suscipere obstinatissimum animum adversus apertissimam veritatem quam Ticonius assererat, quam ea concessa superari ab Africanis Ecclesiis, quae illius unitatis, quam Ticonius assererat, communionem gauderent, unde se isti separasset. Et Parmenianus quidem primo eum per epistolam, velut corrigendum putavit; postea vero ex Concilio eorum pertulit damnum ». Haec Augustinus, apud quem est de eodem Ticonio erubrius mentio, ut eum in commentariis de Doctrina christiana de eodem sic ait⁴:

22. « Ticonius quidam, qui contra Donatistas invectissime scripsit, cum fuerit Donatista; et illic invenitur absurdissimi cordis, ubi eos non omni ex parte relinquere voluit; fecit librum quem regularum vocavit, quia in eo quasdam septem regulas executus est, quibus quasi clavibus divinarum Scripturarum aperirentur occulta ». Haec ipse, qui eas singulas numerat. Caeterum quod ad scripta Ticonii spectat; recenset omnia Genadius, de eo sic scribens⁵: « Ticonius, natione Afer, in divinis litteris eruditus juxta historiam sufficienter, et in secularibus non ignarus, fuit in ecclesiasticis quoque negotiis studiosus. Scripsit de bello intestino libros tres, et expositiones diversarum causarum, in quibus ob suorum defensionem antiquarum meminit Synodorum; e quibus omnibus agnoscitur donatianae partis fuisse. Quod ad has Synodos pertinet, erant antiqui illi conventus ab iisdem Donatistis celebrati, quos Ticonius adversus Parmenianum adduxit in medium, ut ex illis convinceret, ipsum ac caeteros Donatistas a praecipis eiusdem communions episcopos deviasse. Fidem facit horum omnium Augustinus⁶, cum ad Vincetium scribens haec ait: « Scribit enim ille Ticonius, homo (ut dixi) vestre communions, a ducentis et septuaginta episcopis vestris Concilium Carthagini celebratum. In quo Concilio per septuaginta et quinque dies, postpositis omnibus praeteritis, innotuit esse sententiam atque decretam, ut

¹ Optat. lib. II. — ² Idem lib. VII. — ³ Aug. contra Parmen. lib. I. cap. I.

⁴ Aug. de Doctr. Christ. lib. III. c. 30 — ⁵ Gen. de Vir. illust. c. 18. — ⁶ Aug. ad Vinc. epist. XLVIII.

Traditoribus immensi criminis reis, si baptizari nolent, pro integris communicaretur; Deuterium etiam Macrinensem episcopum communionis vestrae dicit, Traditorum plebem congregatam Ecclesiae miscuisse, et secundum statuta illius Concilii a ducentis et septuaginta episcopis vestris facti, fecisse cum Traditoribus unitatem; eique Deuterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum; nec solum huic Deuterio, sed etiam universis Maurorum episcopis per quadraginta annos, quos dicit usque ad persecutionem per Macarium factam Traditoribus sine baptismo communicasse. Sed dicis: Quis est iste Ticonius? Ille est Ticonius, quem Parmenianus rescribendo composcit, et eum deterret, ne alia scribat, non tamen refellit ea ipsa quae scribit». Haec Augustinus; ex quibus assertione Ticonii illud expressum habetur, rebaptizationem a Donatistis a temporibus Macarianis, nempe sub Constante imperatore inductam fuisse. Sed ad certam a Gennadio de lubricationibus Ticonii narrationem redeamus.

23. « Composuit, inquit, et regulas ad investigandam et inveniendam intelligentiam Scripturarum, octo, alias septem, quas in uno volumine conclusit. Exposuit et Apocalypsim Joannis ex integro, nihil in ea carnale, sed totum intelligens spirituale. In qua expositione dixit, angelicam stationem corpus esse: mille quoque annorum regni in terra justorum post resurrectionem futuri suspensionem tulit; neque duas in carne mortuorum resurrectiones futuras, unam justorum, et aliam injustorum; sed unam et semel omnium, in qua resurgerent etiam abortivi reformati, ne quid humani generis deformatum animatae substantiae intereat, ostendit. Distinctionem sane duarum resurrectionum ita facit. Primam, quam justorum Apocalypsis dicit, credimus modo in Ecclesiae incremento agi, ubi iustificati per fidem, a morticiniis peccatorum suorum per baptismum ad vitae aeternae stipendium suscitantur; secundam vero generaliter omnis hominum carnis. Floruit hic vir aetate, qua jam memoratus Rufinus, Theodosio et filio ejus regnanti-

bis». Haec Gennadius. Sed plane mea sententia errat, dum putat Ticonium aequalem fuisse Rufini: nam constat eum vixisse Parmeniani temporibus, qui Donatistarum agebat episcopum. Quod si velimus diutius posthac supervixisse; illud asserendum est, Ticonium senem, juvenem vero extitisse Rufinum.

24. At non Optatus tantum atque Ticonius scripta Parmeniani impugnarunt, sed multum post temporis id feliciter praestitit Augustinus, qui adversus illam potissimum epistolam, quam ipse contra Ticonium scripserat, tribus agens libris eam refellit. Quae autem post haec Parmenianus contra Catholicam in Africa Ecclesiam egerit, et quae consecuta sunt inter ipsos Donatistas conflata dissidia, suo loco dicturi sumus. Quod modo reliquum est de Optato episcopo Milevitano, cujus occasione ad haec de Ticonio et Augustino digressi sumus; magna ipse apud posteros Africanos catholicos veneratione viguit; etenim sanctus Augustinus digno praeconio eum nominat¹, atque inter praeclaros ecclesiasticos tractatores adnumerat². Fulgentius eundem cum sanctum appellat, ejus in exponendo sensum Pauli interpretationem commendat³. Porro ejus memoria relata in tabulis ecclesiasticis praedice nonas Junii, publica lectione fit in Ecclesia annis singulis redi-viva⁴. Ceterum ab hoc, de quo agimus, longe discreti sunt Optati illi, qui hoc eodem saeculo vixisse reperiuntur, nempe Optatus donatista, qui interfuit Concilio Cirtensi, alius item donatista in Concilio Bagajensi, vel ille nefandus Optatus Gildonianus, de quibus inferius mentio erit. Porro status Africanae Ecclesiae in deterius dilabebatur, impiis Donatistis non scriptis tantum, sed vi grassantibus, armatis nimirum (quod dictum est superius) ad omnium terrorem Circumcellionibus. Sed de his alias pluribus.

¹ Aug. contra Parm. lib. 1. c. 3. — ² Idem de Doctr. Christ. lib. 11. c. 40. — ³ Fulg. ad Nomin. lib. 11. — ⁴ Martyrol. Rom. die 4 Junii.

4. *Consules. Quinquennialia Valentis Aug.* — Ad num. 4. *Coss. Valentinianus Aug. II, et Valens Aug. II.* Ille in Occidente, hic in Oriente; ille juxta tertiam regulam, hic juxta secundam. Titulus enim graecus Orationis 8, Themistii in Valentis quinquen-

nalis dicta, quem e tenebris eruit Harduinus in nova editione operum Themistii, ea quinquennialia *Marcionopoli* habita docet. Hoc vero anno Valentem Marcionopoli fuisse testantur variae leges Codicis Theodosiani, et Ammianus lib. 27. Anno

ccclxx, tertium consulatum imperatores gessere; sed cum eo anno *Valens* Marcionopoli non fuerit, *Valentinianum* sua in eum quinquennalia distulisse existimandum.

2. *Privilegia clericorum confirmata.* — Data hoc anno a *Valentiniano* Seniore lex 18 Codicis Theodosiani *De episcopis* a Baronio in Annalibus omisa, qua privilegia clericorum catholicorum per African proconsularem nominatim restituit *Valentinianus*, quae videlicet his Constantius imperator ultimo vitae suae tempore concesserat: a *Juliano* vero Apostata, et sub eo, clericis adempta fuerant: sub quo videlicet Paganorum animi adversus sanctissimam legem quibusdam depravationibus fuerant irritati. Legendus *Gothofredus* in hujus legis commentario.

3. *Accurata series episcoporum Carthaginiensium donatistarum.* — Ad num. 12 et seqq. Longe ante hunc annum mortem Donati episcopi Carthaginiensis Donatistarum configisse oportet. Nam in sermone secundo sancti Augustini *De pace et caritate* recitato ante collationem Donatistarum anno ccccx habitam, quem post obitum Baronii *Sirmondus* edidit, et *Baluzius* in nova sua Collectione Conciliorum pag. 1126, contulit cum veteri Ms. bibliothecae Colbertinae, legitur: « Et tamen adhuc post apostolicas voces, post Ecclesiae declarationem, et toto mundo dilatationem dicitur mihi: Non dimitto Donatum, non dimitto nescio quem *Caium*, *Lucium* et *Parmenianum* ». Quo ex *Augustino* loco discimus, quatuor priores episcopos Carthaginenses Donatistarum post Majorinum schismatis auctorem, fuisse *Donatum*, *Caium*, *Lucium* et *Parmenianum*; huncque non Donato, ut putavit *Baronius*, sed *Lucio* successisse. *Parmenianum* excepti *Primitianus* anno circiter cccxcii, cum insequenti *Maximianus* eam ordinationem damnantes *Maximianum* diaconum episcopum sibi constituerint. Illud enim schisma non diu post *Parmeniani* mortem conflatum fuisse ex Concilio Carthaginiensi et *Carbasussitano*, de quibus infra, satis intelligitur.